aduersariū de Aristotele logt. Quod si admittimus Aristotelem ita sensisse ut mūdus a deo seu causa efficiētē productus fuerit ab eterno: q̄ opiniōe Scotus ē. Respōdere cū ipso possimus mundū necessario ab eterno pductū. Atq; ita ex fūdamētis tū Aristotelis tū Auicēne deducere differentiā agētis naturalis ut bifariam sit. Aut enī pfectū: aut qđ pficiat eo qđ producit. Quod qdem nō propter se tanq̄ finē agit: sed ppter aliud: quo ut fine pficiatur. Alterū aut̄ agens naturale ē perfectū qđ liberaliter agat: id est nō exspectans pfectiōne apducto: idq; pcedit īperfectū illud: cū semp īperfectū presupponat perfectū eodē in genere. quod si causalitas effectiva deo attribuat. hoc agens dicā ex Aristotelis opiniōe ēē deū: qppē cū dei natura sit bonū atq; murificū. Ita n. inclinet ad mūdū pducendū tāq̄ effectū coeuū & sibi cōnaturalē. itaq; pductio hec naturalis nullā in deo acqri pfectiōne oñdit: sed tñm naturā diuinā ēē liberalē benignāq;: q̄ ad id faciendū na/ turaliter inclinet. scilicet nō eius qđ pducit ueluti finis causa: sed sui causa bonitatis. Ita cōstat mētiri aduersariū: cū ad Aristotelē auctore referat deū libere cōtigēter q̄ mūdū pducere & seruare.

Ad argumētū primū quū qđ naturaliter dependeat dicit de/ pendere ut uel pte a toto: uel proprium accidēt a suo subiecto: dicimus non argui ex sufficiēte diuisione: nam preter illos duos dependēti modos: tertius est p effectū pprū et adequatū cause naturalis: ut motus celi dependet ab intelligētis: que naturaliter mouent: dependet itaq; mundus ex deo ut proprius effectus et adequatus: q̄ naturaliter pducat. Aut si hoc minus: tñ certe con/ seruat. Sed q̄uis aduersarius p ignorātiā tertū diuisionis mēbrū pretermiserit: tñ damusei dictū: qđ pretermissū ē. & intelligat: aut p proprium et adequatū effectū naturaliter profluentē a causa naturali. Kādemus uero mundū ēē propriū uel productum uel cōseruatū: et quū nullas esse oppositiōes dicit que nō possint cō/ uenire eque substātie et eius proprio. falsū id ēē respōdeo. pprū enī quod sit accidens: inheret: & tñ substātie nō inheret. sic ergo & mūdus qđ propriū uel productum uel cōseruatū a deo dixi depēdet: qq̄ deus a nullo depēdet: nec uero seq̄ ut si que oppo/ sitiōes cōuenire nō possūt. pariter subiecto & eius pprō: ut una ex his sit oppositio illa eterni & temporalis. Fieri. n. potest ut alterum oppositō: causa: alterū effectus sibi pprū habeat. Quā ob rē nō sequit. ne mūdus sit proprius effectus naturalis dei eterni: si ipē ē

temporalis. Immo uero oppositū seq̄: ut q̄m mundus nō sit deo eq̄l: si deo attribuit̄ eternitas & immutabilitas mundo opposita attribuant̄: cū longius a deo deficiat: nec deum adequare possit. Responsū uel ex uniuersae nature ratōe dari pōt: ut mundus de/ pendeat a deo tanq̄ pars uniuersae nature ab altera eiusdē nature parte: que principalior ē: et ad rationē dicimus deū per respectū ad uniuersū hoc ē aggregatū ex motore & mobili aut depēdente et depēsore p modū partis intelligi suo modo & genere: q̄g suo simplicior ēē actus ē purus. Ad secundum: quod ex eo deducit: qđ se demonstrasse dicit. ut deus ex nibilo faceret. Respondemus qđ seipsum dictū est iā: nō ēē ex Aristotelis opinione: ut deus ex nibilo q̄c q̄ faciat: nec seq̄: ut si mūdus nō dependet ex deo: Sicut uel res artifīca ex arte: uel naturalis ex natura: nō naturaliter ex eo depēdeat: ut declarat̄ superius ē. Respōdere etiā ex opiniōe Auicēne licet: ut & si ab eterno mūdus creatus ex nibilo ē. tamē naturaliter ex deo depēdeat: nec seq̄ qđ infert: ut si ex deo na/ turaliter depēdet: ex aliquo insito naturaliq; īferiori deus mūdū produxerit. modus. n. iste agendi naturaliū īperfectoꝝ agētū ē: nō illius perfectissimi naturalis agentis qđ deus ē. Ad tertium: quidā respondet̄: nō om̄e agens naturaliter pfici suo effectu: aut eo q̄ ex se depēdeat. Sed hoc de agēte īperfecto naturaliū tñ dici: nā pfectissimum illud agens naturale: qđ deus ē: nō pfici suo uel effectu uel dependente: ut dictū est. Sed nos posito ut deus agat efficiendo & pducendo: dicimus etiā eū q̄ ita agens est: sua ipsum pfici actiōe: hoc ē seipsum pfectissimum semp ēē: & q̄ sibi ānexū dependentēq; habet mundū: nō nouo perfici: sed semp ēē pfectū: q̄m & semp habeat sibi depēdente nec id īcōueniens ē: ut deus sua perfectus sit a ctōe. Imo uero attribuēdū necessario ē: cū imper/ fectus sit: nisi agat: que sua maiestate sunt digna. Ad quartum. Intellectū diuinū ēē fateor: ex quo mūdus depēdeat: quē intel/ lectū si libet & uolūtate & naturā diuinā uocare nō recuso. Sed hic intellectus pncipiū apud Aristotelē est cōseruans et mouens id qđ ex se naturaliter depēdet. Intellectus īqt idem cđ uolūtas in deo ē. Quod si mūdus ex intellectu depēdet: ex uolūtate quoq; depēdeat nēesse ē. R̄n deo cōcessū iā ēē mundū ex dei uolūtate depēdere: uerū id nō facit: ne naturaliter depēdeat. uolūtas enī finē naturaliter appetit. Diuus etiā Thomas concedit spiritū sc̄m produci p modū uolūtatis: & tñ nō libere sed naturaliter pducti.

Ad quod. Non sequitur: si quod factum ad aliquem finem est: ut idem & ex voluntate tamen nec naturaliter factum sit. Deus. non. ut naturaliter sese uult: sic & mundi conseruationem naturaliter uult propter se ipse. Ad ultimum quoque pari ratione respondemus. Nam si uoluntas diuina remoueat a mundo: nemini dubium est: quoniam mundus in nihilum conuertatur. Sed ut consequens istud impossibile est: ita & antecedens uidelicet ut deus suam uoluntatem a mundo remoueat: quoniam id naturaliter & necessario uult. quippe quod naturaliter sua uult bonitatem quam naturaliter sequitur mundi uel productio uel conseruatio. Concedo igitur uoluntatem diuinam esse principium mundi. Sed quod sepius dictum iactum est: uoluntas dei naturaliter mundum uult sive statuit per quandam comitatiuam naturalē: ea quae ipsa dei uoluntate exultat mundi productio aut conseruatio. Ratio respondendi ad hec eadem argumenta uel a nature differētia accipi potest. Nam ut dictum iactum est. Duplex nature ratio intelligit: Altera uniuersalis: Altera particularis. quam & secundā & inferiore & typalē dici non dedecet. Sunt quod alterā naturācē: alterā naturātā uocent. Aliu aliter nō iant. Eodemque patinere uel illud uidetur: quod causa ex essentia ē ordinē dicimus. Non referat quo nā nō ē appelleat: quoniam nomina ex iustitio aut facta sint: aut facimus. Appellat unusquisque ut liber modo de re conueniat. Mibi uniuersalē uocare placuit: quod Aristoteles deū cōpletuisse totū sive uniuersū faciendo generationē cōtinuā dixerit propterea quod natura omnibus semper quod melius sit appetit. Nature. non. uniuersalis intentionem his uerbis significat. quoius causa consulens deus parti deficiente suppleuit eo quo fieri poterat mō effecitque ut species seruarentur nequod rerū uniuersitati deesset. que quā ita sint quā aduersariis mundū produci aut seruari a dei libera uoluntate dicit: ita ne nature illius necessitatē intelligat: Errat. necessaria enim nature ratio e productū: nō ex προαιρεσεσ: quod liberā uoluntatē dicit. Sic enim hoc utrī uerbo Aristoteles: ut primo politorū constat. Cōiungi inquit marē cū feia necessitate ē: idque non ex προαιρεσεσ: sed sicut in ceteris tū atalibustū plantis naturale ē appetere tale relinquere alterū: quale ipsum quodque ē. Naturaliter igitur & necessario productū & seruat. Verū nō nature particularis necessitate sed uniuersalis: quo ius causa deus agit nequid desit ex his quibus uniuersū cōsumatur. Deū enim ē: & mundū aut aliquā partē mundi necessariā nō ē: ratio uniuersalis nature nō patit. Quam ob rem simul fuerūt mundus et deus: & erūt simul semp iudicio Aristotelis:

quod fides et uera religio ita uult: ut libere oīno mūdus productus a deo fuerit. nullaque necessitate id factū aut inclinatio naturali auctore diuo Paulo: qui scribens ad ephesios operat oīa inquit secundūm propositū uoluntatis sue. Hec ubi ita probauerit aduersarius quoniam tam indubie demonstratū esset Aristotle telē p duxisse mūdū ex nihilo: Platonem inuidit criminē: quod ille materia dixerit: coeternā deo & inimproductā. Additum ad huius sententie reprehēsionē: quod ita deus nihil plus posset quod opifex quod ex materia facit: & quod materia sine loco: tempore: forma: ab eterno fuisset. Quod non conueniret: nec per se nec p accidentē. & quod deus ē et materia prima: quoniam deus nō sit in loco. nec p se: nec p accidentē: & duo essent principia: quorum neutrū sub altero ē: & alterū summum bonū ē: alterū summum malū. Proinde Platonem posuisse dicit deos duos primos: Alterū fontē lucis & uite: alterū tenebrarū & mortis. Sed materia nō ē a deo productā ex Aristotelis opinione ostensum iactum est. Platonē uero ita creari materiam ut & cōpositū: quod ex materia ē uoluissse: satis libro superiore exposui: & nūc ea que a diuo Thoma dicuntur de Platone ī exponēdo opere diui Dionysii de diuinis nōib⁹ refero: ut aduersarii ī peritia: teste tanto uiro: sit notior. Cōsyderandum est inquit: emēdatū ē a Platone errore ueterū auctōrum: quod non distinguere materiam a forma potuerant in rebus generabilibus et corruptibilibus. Satuerūt. non. materiam p̄mā ē aliqd corporis actu: ut ignē: aut aerē: aut aliiquid tale. Plato autem forme corporali subesse materiam aīaduertit: que ī sui esse ita nullā specie haberet. Sed tamen ē et materia. Eādemque p̄matō nō distinxit: ut ab Aristotele ī p̄mo physico libro scriptū est. Quā ob rē tā ipē quod eius cōlectores materiam appellārūt: nō ens propter priuationē adiunctā quo mō loquēdi Dionysius etiā utit: quod secundūm Aristotelē necessariū ē materiam a priuationē distingui. quā interdū sub forma: interdū sub priuatione reperiatur. Itaque priuatione adiūgit ē p accidentē. Itē cōsiderādū secundūm platonicos auctōres: quo altior causa aliqd est: eo ad plura se extēdere eius causalitatē. Unde quod primū subiectū in effectū usū ē materiam dico primā: hoc ē oportet effectū p̄me nature solius: que bonū ē. omnis aut effectus cōuertitur ad suā causā p̄ desyderium: unde materia prima desyderat bonū: quod desyderium magis naturale inē uideat quod priuatione & ordo eius ad actū. Ergo Plato et eius cōlectores nō materiam prefuisse: ex quod deus mundum crearet: putarūt. nec duos primos statuerūt deos: ut